
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 
ФИНАНСЫ МИНИСТРЛИГИНЕ 

КАРАШТУУ
ФИНАНСЫЛЫК ЧАЛГЫНДОО 

МАМЛЕКЕТТИК КЫЗМАТЫ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА 
ФИНАНСОВОЙ РАЗВЕДКИ 

ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ 
ФИНАНСОВ

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Б У Й Р У К
ПР ИК А З

гор. Бишкек шаары

ФЧМКнын 2020-жылдын 24-декабрындагы №61/п «Жогорку 
жана теменку тобокелдиктердин типтуу критерийлерин 

бекитуу женунде» буйругуна езгертуулерду киргизуу женундо

Кыргыз Республикасынын «Кылмыштуу ишти каржылоого жана кылмыштуу 
кирешелерди легалдаштырууга (адалдоого) карты аракеттенуу женунде» Мыйзамынын 
20-беренесинин 2-белугун ишке ашыруу максатында, ошондой эле Кыргыз 
Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2025-жылдын 14-ноябрындагы № 739 
токтому менен бекитилген «Кардарды тийиштуу текшеруу жургузуу тартиби женунде» 
жобонун 11-пунктуна ылайык, ошондой эле 2025-жылдын 11-сентябрындагы Кылмыштуу 
ишти каржылоого жана кылмыштуу кирешелерди легалдаштырууга (адалдоого) каршы 
аракеттенуу маселелери боюнча комиссиянын жыйынынын №15 Протоколу менен 
бекитилген Улуттук тобокелдиктерди баалоо боюнча отчеттун жыйынтыктарына ылайык, 
буйрук кылам: 1

1) ФЧМКнын 2020-жылдын 24-декабрындагы № 61/п «Жогорку жана теменку 
тобокелдиктердин типтуу критерийлерин бекитуу женунде» буйругуна теменку 
езгертуулер киргизилсин:

Жогоруда керсетулген буйрук менен бекитилген Жогорку жана теменку 
тобокелдиктердин типтуу критерийлеринде:

1) 1-главанын 1-параграфынын 1-пункту теменку редакцияда баяндалсын: 
«1) теменку адаттан тыш жагдайларда ишкердик мамилелерди тузгон же операцияларды 
(бутумдерду) жургузген резидент эмес кар дар:

-  финансылык мекеме же финансылык эмес категориядагы жак менен кардардын 
жайгашкан жеринин ортосунда олуттуу же тушундурулбеген географиялык аральщ;

-  ар кандай географиялык жайгашкан жерлердеги мекемелерге же мекемелердин 
ортосунда акча каражаттарын тез-тез жана тушундурулбеген которуулар;»;

2) 1-главанын 1-параграфынын 3-пункту теменку редакцияда баяндалсын:
«3) бенефициардык ээси женунде маалыматтарды жетишсиз денгээлде сунуштаган,

менчик тузуму ачык эмес же экономикалык негиздемеси жок ашыкча татаал болгон 
кардар;»;

3) 1-главанын 1-параграфынын 5-пункту, кардар резиденттигине карабастан 
жогорку тобокелдуу операцияларды (бутумдерду) жургузген учурда, ал жогорку 
тобокелдик категориясына киргизилгендигине байланыштуу, кучун жоготту деп табылсын;

4) 1-главанын 1-параграфы 16 жана 17-пункттар менен теменку мазмунда 
толукталсын:

«16) кардар кептеген тузмектерду колдонгон жана IP-даректерин (айрыкча чет 
елкелук VPN аркылуу) туруктуу алмаштырган;



17) кардар ар кандай туугандык байланышы жок адамдардан кеп сандагы кируучу 
которууларды алып, андан сон каражаттарды тез арада которгон же накталай алган;»;

5) 1-главанын 3-параграфынын 7 жана 9-пункттары темонку редакцияда 
баяндалсын:

«7) тараптардын катышуусуз (резидент эмес кардар) жургузулген ишкердик 
операциялар же операциялар (бутумдер), ушул Типтуу критерийлердин 2-главасынын 3- 
параграфында керсетулген теменку тобокелдуу операциялардын тизмесинен тышкары, 
ошондой эле Кыргыз Республикасынын Улуттук банкынын Башкармасынын 2019-жылдын 
30-сентябрындагы № 2019-П1-14/50-2(ПС) токтому менен бекитилген Толем уюмдарынын 
жана телом системаларынын операторлорунун кардарларды идентификациялоо жана 
верификациялоо тартибине № 2 тиркемеге ылайык;

9) мунезу боюнча анонимдуулукту караган кызмат керсетуулер (мисалы, алдын ала 
теленуучу карталар жана колдонуучуну идентификациялоосуз ЖТЫжККны1 
пайдалануунун башка анонимдуу ыкмалары, анын ичинде телем терминалдарын 
пайдалануу), ошондой эле эл аралык операцияларды ыкчам жургузууго мумкундук берген 
кызмат керсетуулер (мисалы, банктык карточка-аккредитивдер, эл аралык накталай эмес 
банктык которуулар, жеке инвестициялык компаниялар жана фонддор);»;

6) 1-главанын 3-параграфы 11-15-пункттар менен томенку мазмунда толукталсын:
«11) курал-жаракты (анын ичинде жарандык багыттагы) сатып алуу-сатуу менен

байланышкан ишмердуулук, ошондой эле курал колдонулган кызмат керсетуулер 
(анчылык кызматтары, спорттук мелдештер, жеке кузет агенттиктери, кенул ачуучу 
тирлер);

12) донорлорду идентификациялоосуз эл аралык краудфандинг сервистери аркылуу 
каражат чогултуу;

13) крипто-краудфандингди пайдалануу -  ICO, IDO, токенсейл, NFT жана башка 
блокчейн инструменттери аркылуу каржылоо тартуу, бул укуктук аныкталбагандык, 
жогорку волатилдуулук, комплаенс талаптарынын татаалдыгы жана алдамчылык 
тобокелдигинин жогору болушу менен мунезделет;

14) онлайн-казино, электрондук (виртуалдык) казино менен байланышкан 
ишмердуулук же операциялар;

15) жеке жактын эсептери боюнча дроппердик ишмердуулуктун белгилерине туура 
келген операциялар (кунуне акча каражаттарын кеп жолу киргизуу/чыгаруу; кунуне кеп 
сандагы жеке жактардын (телеечулердун жана/же алуучулардын) катышуусу; бир кун 
ичинде бир жеке жактын эсеби боюнча акча каражаттарын киргизуу/чыгаруу 1 мунет жана 
андан аз аралыкта жургузулушу; операцияларды белуп жургузуу жана тунку убакта ишке 
ашыруу);»;

16) 2-главанын 3-параграфынын 12-пункту кучун жоготту деп табылсын.

2. ФЧМКнын Маалыматтык технологиялар башкармалыгына:
1) ушул буйрукту жана жаныланган Жогорку жана теменку тобокелдиктердин 

типтуу критерийлерин ФЧМКнын расмий сайтында PDF форматында («Мыйзамдар» 
белумунун «ГСФРдин буйруктары» белумчесунде, ошондой эле «Финансылык 
мекемелерге жана АФЭИК» белумунун «Жетектеечу керсетмелер» белумчесуне) 
жайгаштырсын;

2) финансылык мекемелерге жана финансылык эмес категориядагы жактарга 
маалымдоо максатында жацылыктар турмегуне тиешелуу маалыматты киргизсин. 1

1 Жан,ы телемдер ыкмалары жана кызмат керсетуулеру



Негиздеме: ТББ 03.03.2026 жылдагы №85 кызматтык каты

О внесении изменений в приказ ГСФР
«Об утверждении типичных критериев высоких и низких рисков» от 24

декабря 2020 года № 61/п

В целях реализации части 2 статьи 20 Закона Кыргызской Республики «О 
противодействии финансированию преступной деятельности и легализации (отмыванию) 
преступных доходов», в соответствии с пунктом 11 Положения о порядке проведения 
надлежащей проверки клиента, утвержденного постановлением Кабинета Министров 
Кыргызской Республики «О мерах по реализации Закона Кыргызской Республики «О 
противодействии финансированию преступной деятельности и легализации (отмыванию) 
преступных доходов» от 14 ноябрь 2025 года №739, а также в соответствии с результатами 
отчета Национальной оценки рисков, утвержденного Протоколом заседания комиссии по 
вопросам противодействия финансированию преступной деятельности и легализации 
(отмыванию) преступных доходов от 11 сентября 2025 года №15, приказываю:

1. Внести в приказ ГСФР «Об утверждении типичных критериев высоких и низких 
рисков» от 24 декабря 2020 года № 61/п следующие изменения:

в Типичных критериях высоких и низких рисков, утвержденных вышеуказанным 
приказом:

1) пункт 1 параграфа 1 главы 1 изложить в следующей редакции:
«1) клиент-нерезидент, осуществляющий деловые отношения или проводящие 

операции (сделки) при следующих необычных обстоятельствах:
- существенное или необъяснимое географическое расстояние между финансовым 

учреждением или нефинансовой категорией лиц и местонахождением клиента;
- частое и необъяснимое перемещение денежных средств в различные учреждения или 
между учреждениями с различным географическим местонахождением;»;

2) пункт 3 параграфа 1 главы 1 изложить в следующей редакции:
«3) клиент, в недостаточной степени представляющий сведения о бенефициарном 

владельце, имеет непрозрачную или чрезмерно сложную структуру владения без 
экономического обоснования;

3) исключить пункт 5 параграфа 1 главы 1 в связи с тем, что независимо от 
резидентства, если клиент проводит высокорискованные операции (сделки), он уже 
относится к категории высокорискованных;

4) параграф 1 главы 1 дополнить пунктом 16 и 17 следующего содержания:
«16) клиент использует множество устройств, постоянно меняет IP адреса (особенно 

зарубежные VPN);
17) клиент получает много входящих переводов от разных неродственных лиц, затем 

быстро переводит/снимает средства»;
5) пункт 7, 9 параграфа 3 главы 1 изложить в следующей редакции:
«7) деловые операции или операции (сделки) осуществляемые без присутствия 

сторон (клиент-нерезидент), за исключением списка низкорискованных операций, 
указанных в параграфе 3 главы 2 Критерии низких рисков настоящих Типичных критериев 
высоких и низких рисков, а также согласно Приложению 2 к Порядку проведения 
идентификации и верификации клиентов платежных организаций и операторов платежных 
систем, использующих мобильные приложения агентов для оплаты товаров/услуг 
утвержденного постановлением Правления Национального банка Кыргызской Республики 
от 30 сентября 2019 года№ 2019-П1-14/50-2(ПС);



9) услуги, предусматривающие анонимность в силу своего характера (например 
предоплаченных карт, и при других анонимных методах использования НПМУ без 
идентификации пользователя, включая использование платёжных терминалов.), а аткже 
услуги, позволяющие мгновенно совершать международные операции (как, например, 
банковские карточки-аккредитивы, международные безналичные банковские переводы, 
частные инвестиционные компаний и фонды);»;

6) параграф 3 главы 1 дополнить пунктами 11, 12, 13, 14 и 15 следующего 
содержания:

«11) деятельность, связанная с куплей-продажей оружия (в том числе гражданского 
назначения), а также услугами с использованием оружия (в том числе гражданского 
назначения), а также услугами с использованием оружия (охотничьи услуги, спортивные 
соревнования, частные охранные агентства, развлекательные тиры);

12) сбор средств через международные краудфандинговые сервисы без 
идентификации доноров;

13) использование крипто-краудфандинга -  привлечение финансирования через 
ICO, IDO, токенсейлы, NFT и иные блокчейн-инструменты, характеризующееся правовой 
неопределенностью, высокой волатильностью, сложностями комплаенса и повышенным 
риском мошенничества;

14) деятельность или операции, связанные с онлайн-казино, электронными 
(виртуальное) казино;

15) операции физического лица по счетам, подпадающим под признаки дропперской 
деятельности (проведение большого количества операций по зачислению/списанию 
денежных средств в день; участие большого количества физических лиц (плательщиков 
и/или получателей) в день; короткий промежуток времени (1 минута и менее) по 
зачислению/списанию денежных средств по счету одного физического лица в день; 
дробление и осуществление операций в ночное время);».

7) исключить пункт 12 параграфа 3 главы 2.

2. Управлению информационных технологий ГСФР:
1) разместить настоящий приказ и обновленные Типичные критерии высоких и 

низких рисков на официальном сайте ГСФР в электронном формате PDF (в подразделе 
«Приказы ГСФР» раздела «Законодательство», а также в подразделе «Руководящие 
принципы» раздела «Финансовым учреждениям и УНФПП»);

2) внести соответствующую информацию в новостную ленту для доведения до 
сведения финансовых учреждений и нефинансовых категорий лиц.

Основание: Служебная записка OOP от 03.03.2026 года №85

Терага / Председатель



Приложение 
к приказу ГСФР 
от 24 декабря 2020 года 
№ 61/п

ТИПИЧНЫЕ КРИТЕРИИ
высоких и низких рисков

(в редакции приказов ГСФР от 28 декабря 2021 года №73/п, 27 марта 2023 года № 33, 15 
мая 2024 года №5 7/п, 04 марта 2026 года №26/п)

ГЛАВА 1. КРИТЕРИИ ВЫСОКИХ РИСКОВ

§ 1. Факторы риска, связанные с клиентом:

1) клиент-нерезидент, осуществляющий деловые отношения или проводящие 
операции (сделки) при следующих необычных обстоятельствах:

- существенное или необъяснимое географическое расстояние между финансовым 
учреждением или нефинансовой категорией лиц и местонахождением клиента;
- частое и необъяснимое перемещение денежных средств в различные учреждения или 
между учреждениями с различным географическим местонахождением;

2) клиент, совершающий подозрительные операции (сделки). Данный подпункт 
может не учитываться при оценке риска, если в течение одного года в деятельности клиента 
не было выявлено подозрительных операций (сделок);

3) клиент, в недостаточной степени представляющий сведения о бенефициарном 
владельце, имеет непрозрачную или чрезмерно сложную структуру владения без 
экономического обоснования;

4) клиент, являющийся некоммерческой организацией (религиозная организация, 
общественный фонд, общественное объединение), осуществляющей сбор и (или) 
распределение денежных средств или иного имущества в благотворительных, религиозных, 
культурных, образовательных, социальных и общественных целях;

5) клиент, являющийся иностранным публичным должностным лицом;
6) отсутствие информации о клиенте (юридическом лице) в общедоступных единых 

государственных реестрах юридических лиц и в сети «Интернет», а также невозможность 
осуществить связь с клиентом по указанным им адресам и телефонам;

7) клиент и (или) его бенефициарный владелец либо контрагент клиента по операции 
(сделке) зарегистрирован или осуществляет деятельность в высокорискованной стране;

8) в отношении клиента имеется запрос органа финансовой разведки Кыргызской 
Республики о проведении постоянного мониторинга и предоставлении информации 
(согласно требованиям, указанным в запросе);

9) клиент, представляющий сведения/документы при проведении надлежащей 
проверки клиента отношении которых имеются достоверности/подлинности (например: 
имеются признаки подделки документа, печатей и штампов, замена частей документов, 
отсутствуют обязательные реквизиты документа (подпись, печать, дата, сроки и др.), 
действительность документа по срокам, подписание документа не уполномоченным 
лицом и т.п.) или достаточности полученных ранее сведений, касающихся личности 
клиента;

10) клиент-юридическое лицо имеет номинальных акционеров или акции на 
предъявителя;

11) клиент, деятельность которого связана с интенсивным оборотом наличных 
денежных средств, если указанная деятельность не обусловлена ее хозяйственными 
особенностями (например, для предприятий розничной торговли и т.п) и/или не



подтверждена косвенными признаками таковой деятельности (наличием налоговых 
платежей, социальных выплат и т.п)\

12) структура собственности клиента-юридического лица является необычной или 
излишне сложной;

13) клиент -  юридическое лицо, являющейся некоммерческим кооперативом 
(жилищно-строительный кооператив):

14) клиент - юридическое лицо, осуществляющий игорную деятельность (казино, 
онлайн-казино, электронное (виртуальное) казино);

15) клиент использует множество устройств, постоянно меняет ГР адреса (особенно 
зарубежные VPN);

16) клиент получает много входящих переводов от разных неродственных лиц, затем 
быстро переводит/снимает средства.

§ 2. Страновые или географические факторы риска:

Государства или территории (образования), включенные в Перечень 
высокорискованных стран, формируемый и публикуемый органом финансовой разведки 
Кыргызской Республики (www.fiu.gov.kg).

§ 3. Факторы риска, связанные с деятельностью, 
продуктами (услугами) и операциями (сделками):

1) деятельность юридических лиц, их обособленных подразделений, дочерних и 
зависимых обществ, зарегистрированных в высокорискованных странах;

2) осуществление юридическими лицами переводов денежных средств на (в) 
банковские счета (банковские вклады) физических лиц (за исключением оплаты труда и 
компенсации в соответствии с трудовым законодательством Кыргызской Республики, 
уплаты налогов, выплаты пенсий, стипендий, пособий и других обязательных социальных 
и других выплат, предусмотренных законодательством Кыргызской Республики) с 
последующим снятием (в течение одного дня) физическими лицами указанных денежных 
средств в наличной форме или переводами указанных денежных средств на (в) банковские 
счета (банковские вклады) других лиц;

3) операции (сделки) с резидентами государств или территорий (образований), 
включенных в Перечень высокорискованных стран, формируемый и публикуемый органом 
финансовой разведки Кыргызской Республики (www .fin, gov .kg);

4) операции (сделки) с клиентом-юридическим лицом, постоянно действующие 
органы управления которого, иные органы или лица, которые имеют право действовать от 
имени такого юридического лица без доверенности, отсутствуют по местонахождению 
этого клиента-юридического лиша;

5) ежедневное получение юриличсскими лицами переводов денежных средств от 
одного либо нескольких физических лиц с использованием банковской карты или с 
использованием наличных денежных средств (за исключением предприятий сферы оптово- 
розничной торговли, общественного питания, массового досуга и отдыха, розничной 
торговли горючим на автозаправочных и гозозаправочных станциях, оказывающих услуги 
подключения водителей Taxi за пополнение их личного счета, строительных команий, 
осуществляющих реализацию жилой недвижимости, туристических компаний, 
осуществляющих продажу туристических усмие и авиабилетов),

6) операции (сделки), осуществляемые с наличными денежными средствами без 
проведения надлежащей проверки клиента, за исключением списка низкорискованных 
операций, указанных в § 3 главы 2 Критерии низких рисков настоящих Типичных 
критериев высоких и низких рисков, а также согласно Приложению 2 к Порядку проведения 
идентификации и верификации клиентов платежных организаций и операторов платежных 
систем, использующих мобильные приложения агентов для оплаты товаров/услуг 
утверждённого постановлением Правления Национального банка Кыргызской Республики

http://www.fiu.gov.kg


от 30 сентября 2019 года № 2019-П1-14/50-2(ПС):
7) деловые отношения или операции (сделки) осуществляемые без присутствия 

сторон (клиент-нерезидент), за исключением списка низкорискованных операций, 
указанных в § 3 главы 2 Критерии низких рисков настоящих Типичных критериев высоких 
и низких рисков, а также согласно Приложению 2 к Порядку проведения идентификации и 
верификации клиентов платежных организаций и операторов платежных систем, 
использующих мобильные приложения агентов для оплаты товаров/услуг утверждённого 
постановлением Правления Национального банка Кыргызской Республики от 30 сентября 
2019 года № 2019-П1-14/50-2(ПС).

8) платежи, полученные от неизвестных или несвязанных третьих лиц (например, 
при анонимных методах пополнения НПМУ2, без идентификации пользователя),

9) услуги, предусматривающие анонимность в силу своего характера (например 
предоплаченных карт, и при других анонимных методах использования НПМУ без 
идентификации пользователя, включая использование платёжных терминалов.), а также 
услуги, позволяющие мгновенно совершать международные операции (как, например, 
банковские карточки-аккредитивы, международные безналичные банковские переводы, 
частные инвестиционные компаний и фонды);

10) деятельность или операции, связанные с виртуальными активами;
11) деятельность, связанная с куплей-продажей оружия (в том числе гражданского 

назначения), а также услугами с использованием оружия (в том числе гражданского 
назначения), а также услугами с использованием оружия (охотничьи услуги, спортивные 
соревнования, частные охранные агентства, развлекательные тиры);

12) сбор средств через международные краудфандинговые сервисы без 
идентификации доноров;

13Использование крипто-краудфандинга -  привлечение финансирования через ICO, 
IDO, токенсейлы, NFT и иные блокчейн-инструменты, характеризующееся правовой 
неопределённостью, высокой волатильностью, сложностями комплаенса и повышенным 
риском мошенничества;

13) деятельность или операции, связанные с казино, онлайн-казино, электронными 
(виртуальное) казино;

14) операции физического лица по счетам, подпадающим под признаки дропперской 
деятельности (проведение большого количества операций по зачислению/списанию 
денежных средств в день; участие большого количества физических лиц (плательщиков 
и/или получателей) в день; короткий промежуток времени (1 минута и менее) по 
зачислению/списанию денежных средств по счету одного физического лица в день; 
дробление и осуществление операций в ночное время).

ГЛАВА 2. КРИТЕРИИ НИЗКИХ РИСКОВ 

§ 1. Факторы риска, связанные с клиентом:

1) финансовые учреждения и нефинансовые категории лиц, в отношении которых не 
применялись какие-либо санкции за несоблюдение требований законодательства 
Кыргызской Республики в сфере противодействия финансированию террористической 
деятельности и легализации (отмыванию) преступных доходов;

2) юридические лица (публичные компании), зарегистрированные на фондовой 
бирже и раскрывающие информацию о своих бенефициарных владельцах, в случае если 
данное юридическое лицо не отнесено по какому-либо критерию как высокорискованное;

3) государственные органы, предприятия и учреждения.

2 НПМУ - новые платежные методы и услуги



§ 2. Страновые или географические факторы риска:

Государства или территории (образования), не включенные в Перечень 
высокорискованных стран, формируемый и публикуемый органом финансовой разведки 
Кыргызской Республики (www.fiu.gov.kg).

§ 3. Факторы риска, связанные с деятельностью, 
продуктами (услугами), операциями (сделками):

1) полисы страхования жизни с незначительной суммой страхового взноса (годовой 
страховой взнос не превышает 1000 долларов США / евро или общий взнос не превышает 
2500 долларов США / евро);

2) страховые полисы в рамках пенсионной системы, если отсутствует положение об 
уступке и полис не может использоваться в качестве обеспечения;

3) системы пенсионного обеспечения, включая пенсии по старости или аналогичные 
системы, если взносы осуществляются путем вычета из заработной платы и если правила 
системы не допускают переуступку выплаты процентов участника пенсионной системы;

4) оплата коммунальных услуг (услуги по теплоснабжению, электроснабжению, 
газоснабжению, водоснабжению, канализация, обслуживанию лифтов, обслуживанию 
домофонов, вывозу бытовых отходов и др. услуги, где пользователь идентифицирован в 
силу договора между поставщиком услуг и пользователем услуги);

5) оплата налогов, сборов, пошлин, штрафов и иных платежей в республиканский 
или местный бюджет;

6) оплата услуг интернета, телевидения и фиксированной телефонной связи;
7) оплата услуг подключения водителей такси (пополнение личного счета);
8) оплата услуг по сдаче электронной отчетности государственным органам 

Кыргызской Республики;
9) оплата государственных и муниципальных услуг;
10) оплата покупки билетов (кино, транспорт и пр.), кроме билетов на 

международный наземный и воздушный транспорт;
11) пополнение личных банковских счетов, открытых в коммерческих банках, 

зарегистрированных и действующих в Кыргызской Республике;
12) погашение кредитов и займов, полученных в банках и финансово-кредитных 

организациях, зарегистрированных и действующих в Кыргызской Республике.

ГЛАВА 3. КРИТЕРИИ ВЫСОКОРИСКОВАННОЙ 
НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

§ 1. Общие положения

Настоящие критерии используются финансовыми учреждениями нефинансовыми 
категориями лиц при определении уровня риска клиента, являющегося общественным 
фондом, общественным объединением и религиозной организацией (далее - НКО).

Принимаемые меры по определению уровня риска и надлежащей проверке клиента- 
НКО не должны необоснованно нарушать или препятствовать законной деятельности НКО. 
В этой связи финансовые учреждения и нефинансовые категории лиц не должны 
рассматривать клиентов-НКО в качестве клиентов высокого риска без соответствующего 
обоснования уровня риска.

При определении уровня риска клиента-НКО используются следующие факторы:
1) Факторы риска, связанные с клиентом;
2) Страновые или географические факторы риска;
3) Факторы риска, связанные с деятельностью, продуктами (услугами), операциями
(сделками).

http://www.fiu.gov.kg


Каждый фактор содержит критерии (красные флажки), используемые для 
обоснованного определения уровня риска использования НКО в целях финансирования 
террористической деятельности.

§ 2. Факторы риска, связанные с клиентом-НКО

1) НКО, доноры, партнеры, поставщики или бенефициары НКО, уполномоченные 
представители НКО, социальные контакты НКО, прямо или косвенно связаны с лицами, 
группами, организациями, включенными в Санкционный список Кыргызской Республики 
и (или) Совета Безопасности Кыргызской Республики, а также в общеизвестные 
санкционные списки (OFАС, ЕС и другие);

2) НКО связана с религиозными сообществами экстремистской направленности;
3) НКО осуществляет денежные переводы юридическим лицам и организациям, 

названия которых указывают на связь с терроризмом (например, имя известного мученика 
или слово «джихад»);

4) НКО публикует материалы с логотипами или названиями общеизвестных 
террористических организаций;

5 ) НКО связана или оказывала поддержку террористическим/экстремистским 
организациям (имеется соответствующая негативная информация в СМИ и сети Интернет, 
имеет веб-сайт или социальные сети для пропаганды идеи терроризма и кстремизма, 
являются субъектами уголовного преследования);

6) НКО демонстрирует отсутствие прозрачности и/или сложную структуру, в том
числе:

a) отсутствие у НКО годовой отчетности (годовые отчеты о результатах 
деятельности НКО), включая непредоставление информации об общей сумме денежных 
средств, находящихся в обороте НКО;

b) отсутствие организационной структуры НКО или необычная структура 
руководства/принятия решений НКО, несоответствующая требованиям законодательства 
Кыргызской Республики;

c) отсутствие механизма контроля финансовой прозрачности деятельности НКО;
d ) отсутствие информации о конечном бенефициаром владельце НКО;
e ) штатное расписание НКО не соответствует цели/размеру НКО;
f ) отсутствие информации об источниках финансирования НКО;
g ) отсутствие четкого разделения ролей между должностными лицами НКО;
7) Все или большинство членов правления НКО состоят из лиц, проживающих за 

пределами Кыргызской Республики и в составе учредителей НКО представлены 
иностранные учредители;

8) НКО имеет тех же законных представителей, партнеров или учредителей, что и 
другие НКО;

9 ) НКО зарегистрирована по одному адресу, где также зарегистрированы несколько 
(аналогичных) НКО;

10) НКО создана за короткое время на одной территории и преследует одни и те же 
цели, как и другие НКО;

11) Регулярные изменения в составе сотрудников с правом подписи и регулярное 
изменение названия НКО.

§ 3 . Страновые или географические факторы риска

1) НКО прямо или косвенно связанная с резидентами государств или территорий 
(образований), включенных в Перечень высокорискованных стран, формируемый и 
публикуемый органом финансовой разведки Кыргызской Республики:

а) НКО получает финансирование из высокорискованной страны;



b) HKO получает пожертвования и з юрисдикций с высоким риском терроризма;
c) головной офис, филиалы, представительства, дочерние организации НКО 

зарегистрированы и действуют в высокорискованной стране;
d) НКО имеет банковские счета в высокорискованной стране;
e) НКО оказывает финансовую помощь резиденту высокорискованной страны;
f ) НКО финансирует организации или деятельность в высокорискованной стране;
g) НКО переводит/передает денежные средства физическим или юридическим 

лицам, осуществляющим свою деятельность в высокорискованной стране;
h ) НКО приобретает услуги у резидентов высокорискованной страны;
1) НКО связана или оказывала поддержку террористическим/экстремистским 

организациям или членам террористических/экстремистских организаций посредством 
финансовых операций, пожертвований или перевода средств в/из высокорискованной 
страны;

2) НКО управляет разветвленными логистическими сетями для сбора, хранения, 
передачи и доставки ресурсов;

3) НКО осуществляет благотворительность территориях, где
террористические/экстремистские организации или члены
террористических/экстремистских организаций имеют значительное физическое 
присутствие и контроль;

4 ) Сотрудники НКО совершают частые поездки в юрисдикции с высоким уровнем 
терроризма;

5) НКО действует в юрисдикции, где она должна быть зарегистрирована, но не 
зарегистрирована;

6) Внесение НКО или уполномоченными представителями НКО денежных средств 
на несколько счетов (по которым они являются владельцами счетов или имеют 
доверенность) и дальнейший перевод этих средств себе за границу с целью пожертвования;

7 ) Высокая доля взносов в НКО, поступающих или направляемых в зарубежные 
страны (не соответствующие финансовому положению донора).

§ 4 . Факторы риска, связанные с деятельностью, продуктами (услугами),
операциями (сделками) НКО

1) Использование средств/материалов для пропаганды и идеологической поддержки 
террористических целей,

2) Реклама фиктивных и л и  несуществующих НКО для привлечения средств на 
благотворительные цели;

3) Использование онлайн-платформ для сбора средств (с использованием 
глобального охвата и анонимности платформ);

4 ) Получение крупных пожертвований или вкладов от зарубежных организаций, 
НКО и третьих лиц без четкого обоснования, и л и  когда экономический профиль НКО не 
соответствует полученым суммам;

5) Неоднократные денежные взносы н а счета НКО, которые впоследствии 
переводятся на счета других физических и юридических лиц;

6) НКО осуществляет свою деятельность в разовом порядке, т.е. появляются после 
гуманитарного кризиса, собирают средства, а затем исчезают, как только средства 
расходуются,

7) Большие суммы пожертвований о т вымышленных лиц в пользу НКО или от лиц, 
пожелавших остаться неизвестными;

8) Пожертвование в пользу НКО, предназначенное только для небольшого числа 
бенефициаров;

9) Использование анонимного идентификатора предполагаемого 
получателя/субъекта пожертвования (например, «вдова из Марави»);



10) Финансовая/трудовая (фактическая) деятельность НКО практически не связана 
с уставными целями/задачами НКО. Отсутствует четкое обоснование или экономическая 
цель. Отсутствует подтверждение связи проводимых финансовых операций с заявленной 
деятельностью НКО. Более высокие риски возникают в тех случаях, когда НКО 
находится/работает в кризисных районах или закупает оборудование двойного назначения;

11) НКО, предоставляющие «сервисные» услуги (жилье, социальные услуги, 
образование или здравоохранение), особенно если НКО утверждает, что предоставляет эти 
услуги в регионах, переживающих конфликт или насилие;

12) НКО осуществляющая сбор и распределение денежных средств для оказание 
гуманитарной помощи, поддержки вдов/сирот и людей, страдающих от болезней. Однако 
данная НКО не публикует отчеты по использованию собранных денег или не принимает 
меры по обеспечению финансовой прозрачности;

13) Использование частных/личных счетов для совершения финансовых операций 
НКО, в том числе:

a) средства поступают/перечисляются на личный или частный коммерческий счет 
без четкого обоснования;

b) личные счета используются для сбора пожертвований;
c) счет НКО используется как для частных, так и для благотворительных целей;
d) сотрудники НКО снимают наличные деньги со счета НКО и вносят на личный 

счет, проводя внешние операции;
e) средства НКО смешиваются с частными/личными средствами;
14) НКО использует круговые сделки: передают средства Между 

зарегистрированными благотворительными организациями (каждая из которых получает 
административный процент от средств), а оставшиеся средства возвращаются в НКО или 
другому получателю;

15) Многочисленные переводы между банковскими счетами НКО без четкого 
обоснования;

16) На счетах НКО наблюдаются признаки необъяснимого роста депозитов и 
финансовой активности;

17) Необычные операции НКО с наличными деньгами (большой объем 
пожертвований наличными/большой оборот наличных денег, неожиданное снятие 
наличных денег);

18) НКО, получающая средства от другой недавно созданной НКО, без четкой связи 
или обоснования деятельности;

19) Банковский счет НКО, используется для пополнения предоплаченных карт и 
электронных кошельков и внесения наличных денег;

20) Банковский счет НКО используется для платежей типографиям, чтобы печатать 
пропагандистские материалы, такие как листовки, газеты и журналы для распространения 
идеологии терроризма/экстремизма;

21) Банковский счет НКО используется для оплаты услуг хостинговых компаний по 
аренде сервера для размещения контента в Интернете и онлайн-журналах, 
предназначенных для пропагандистской и вербовочной деятельности;

22) НКО финансирует групповые мероприятия (например, спорт, навыки выживания 
стрельбу) без какого-либо четкого обоснования;

23) НКО, предоставляет, лицам/предприятиям без четкого обоснования;
24) В течение короткого промежутка времени на счет руководителя НКО поступает 

множество платежей, которые объявляются поступившими от родственников без четкого 
обоснования или оправдания;

25) НКО финансирует расходы на авиабилеты для физических лиц без четкого 
обоснования;

26) Оплата товаров, приобретенных НКО, производится третьему лицу (не 
импортеру или поставщику) без четкого обоснования;



27) Операции, проведенные НКО, описании которых фигурируют подозрительные 
термины или термины, заведомо связанные с терроризмом;

28) Банковские счета НКО используются организациями, чьи собственные счета 
находятся под запретом (арест, замораживание и другие);

29) Операции НКО, характеризующиеся большими денежными потоками за 
короткий период времени и включающие несколько НКО, которые демонстрируют 
необоснованные связи (например, использование одних и тех же менеджеров);

30) Операции (сделки) между НКО показывают взаимные связи (общий адрес, 
сотрудники или представители);

31) НКО получает несколько денежных пожертвований/электронных 
переводов/неболыиих вкладов, в дальнейшем предлагает собранные денежные средства 
перевести в другую страну посредством электронного денежного перевода;

32) Разбивка (дробление) денежных переводов на более мелкие суммы, чтобы 
избежать направления сообщений об операциях (сделках) свыше пороговой суммы;

33) НКО имеет криптоадреса, банковские счета, цифровые платежные средства и 
т.д., опубликованные на аффилированных с террористическими организациями 
социальных медиа-платформах или имеющие ссылки на такие платформы;

34) НКО осуществляет операции для покупки или продажи виртуальных активов;
35) НКО не может подтвердить использование средств/сбор средств или обосновать 

свои финансовые операции или другой деятельности;
36) НКО осуществляет импорт товаров из-за рубежа и их продажу в зонах 

конфликтов или поблизости от них, когда оплата товаров производится третьей стороной.

§ 5. Заключительные положения

В ходе установления/осуществления деловых отношений с НКО и при 
возникновении вышеуказанных критериев (красных флажков) для определения 
предполагаемого характера финансовых операций (сделок) НКО и определения уровня 
риска НКО необходимо принять меры по сбору и оценке соответствующей информации и 
документов.

При этом рекомендуется собрать информацию на следующие основные вопросы:
1) какие типы финансовых операций (сделок) планирует совершить НКО?
2) может ли НКО показать, что финансовые операции (сделки) логически вытекают 

из целей его деятельности?
3 ) какие подтверждающие документы (договора, квитанции, предложения, счета- 

фактуры и др.) имеются у НКО по финансовым операциям (сделкам)?
4 ) какой вид экономической деятельности, осуществляет НКО?
5) существует ли четкая связь между заявленной миссией НКО и его фактической 

деятельностью?
6) может ли НКО документально подтвердить свою деятельность предоставлением 

финансовой отчетности о своей деятельности?
7) какова продолжительность работы НКО, общая сумма денежных средств, 

находящихся в обороте НКО?
8) какова организационная структура НКО?
9) какие меры, принимает НКО в целях недопущения финансирования 

лиц/групп/организаций, признанных террористическими?


